
 

     

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Autorizzazione a contrarre, per l’AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE  
Codici lavoro vari 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
 DEL POLITECNICO DI MILANO 

 
premesso che 

1. il Politecnico ha svolto, in corso di esecuzione ed in programma numerose 
attività di sviluppo edilizio generate da altrettanti progetti, in corso di 
redazione o da affidarsi, e per i quali è necessaria la verifica ai fini della 
validazione a cura di soggetti altamente qualificati; 

2. sono stati emanati diversi bandi di cofinanziamento, e alcuni di questi sono 
legati al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Per partecipare a detti 
bandi è stato ed è necessario rispettare tempistiche stringenti per la 
preparazione della documentazione richiesta per l’ottenimento dei 
cofinanziamenti auspicati, in primis i progetti di livello definitivo ed 
esecutivo, nonchè per il rispetto delle scadenze relative all’avvio delle 
procedure di affidamento e dei lavori; 

3. il Politecnico ha partecipato ai bandi di cofinanziamento suddetti al fine di 
dare attuazione ai propri obiettivi strategici di sviluppo edilizio; 

 
considerato che 

4. è risultato opportuno per l’amministrazione, visti i carichi di lavoro del 
personale interno e le competenze disponibili rispetto a quelle necessarie per 
dare seguito alle prestazioni necessarie, procedere all’affidamento esterno 
all’Ateneo delle prestazioni in oggetto; 

5. l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede la possibilità di procedere 
con affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 

6. il sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnico Edilizia di questo Politecnico, ing. 
Gianluca Noto, anche al fine di semplificare notevolmente il procedimento 
amministrativo nonché accelerare il processo di avvio delle attività di 
verifica, ha proposto di contattare un professionista di elevato profilo (rif. CV 
agli atti) che in precedenza ha dimostrato competenza, serietà ed affidabilità 
verso questa amministrazione; 

7. il professionista individuato è l’arch. Massimo Mariani, C.F.: 
MRNMSM88C05G843, P.IVA: 07008900487, via del Mocale 108, 50028 
Barberino Tavarnelle (FI); 

8. l’importo complessivo delle prestazioni di verifica dei progetti, che si sono 
rese e renderanno necessarie per un arco temporale massimo di 3 anni dalla 

AREA TECNICO EDILIZIA 
 
Il Dirigente 
 
Il Dirigente 

 



 
 

data della presente determina, è stato e sarà di volta in volta quantificato in 
contraddittorio tra il professionista ed il RUP del singolo intervento, 
moltiplicando il numero di ore stimato per l’esecuzione della prestazione per 
la tariffa oraria concordata minima compresa tra € 70 e € 160. Per attività di 
maggiore durata potrà essere concordato tra le parti un costo orario inferiore 
a quello minimo sopra indicato. Per le attività di verifica svolte per conto 
dell’organismo di ispezione PoliMi-Isp, si applica il tariffario dell’organismo 
ridotto del 30%; 

9. ogni prestazione è attivata mediante apposito atto (ordine di servizio, si 
allega modello) che conterrà e riporterà i contenuti di dettaglio della 
prestazione, il direttore dell’esecuzione del contratto o coordinatore del 
servizio, la tariffa utilizzata e il relativo dettaglio, nonché il progetto di 
riferimento e la relativa copertura finanziaria. Le attività svolte sotto 
accreditamento saranno contrattualizzate mediante modello di incarico 
allegato (uno per professionisti interni all’Ateneo, uno per gli esterni), e 
disciplinate come dettagliato nel Piano Di Gestione Commessa allegato 
all’incarico stesso; 

 
visti 

10. il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 
11. l’ordine di servizio e i modelli di incarico di cui al punto 9 che precede; 
12. il Programma Triennale 2021/2023 del Politecnico di Milano, approvato nel 

Consiglio di amministrazione n. 37 del 22/12/2020 e successivo 
aggiornamento di maggio 2021 - voce 3, intervento di Milano Bovisa, 
Realizzazione di un laboratorio sperimentale, in compartecipazione con le 
imprese del settore, negli ambiti dell’aerospazio, dell’economia circolare, 
della mobilità, della transizione energetica; 

13. il Programma Triennale del Politecnico di Milano 2022/2024, 2023/2025 ed 
infine l’ultimo 2024/2026, ed aggiornamenti annuali portati in approvazione 
nelle relative sedute del Consiglio di amministrazione; 

 
preso atto 

14. della necessità delle prestazioni in oggetto; 
15. che l’operatore economico risulta essere iscritto alla piattaforma telematica 

SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 
16. che le prestazioni, una volta quantificate, saranno contabilizzate a corpo o a 

corpo e misura; 
17. che gli incarichi relativi alla verifica del progetto del c.d. laboratorio “rotore” 

in Bovisa, di cui al punto 12 che precede, al fine di poter avviare e gestire il 
relativo appalto, è stato preventivamente autorizzato in via informale, 
verificata la fattibilità, al fine di non rallentare l’iter amministrativo con il 
rischio di perdere il cofinanziamento oppure non poter accedere al bando; 

18. l’importo complessivo massimo di € 39.000 oltre cassa previdenziale (4%) e 
IVA (22%), trova di volta in volta copertura al momento dell’emissione 
dell’ordine di servizio/incarico, nelle somme a disposizione dei relativi 
quadri economici, e che i progetti su cui graveranno dette spese saranno 
indicati nell’ordine di servizio/incarico che ne riporterà anche tutti i 
contenuti di dettaglio e le coperture finanziarie; 
 

DETERMINA 



 
 

- di approvare l’affidamento diretto all’arch. Massimo Mariani, C.F.: 
MRNMSM88C05G843, P.IVA: 07008900487, via del Mocale 108, 50028 
Barberino Tavarnelle (FI), per lo svolgimento delle prestazioni di verifica dei 
progetti per l’arco temporale di 3 anni dalla data di registrazione della 
presente determina, e relativo ordine di servizio, oltre all’incarico relativo 
alla verifica del progetto del c.d. laboratorio “rotore” in Bovisa; 

- che le prestazioni di verifica del progetto saranno formalizzate per mezzo di 
appositi ordini di servizio, e quantificate con le modalità descritte al punto 9 
che precede, sotto la responsabilità del RUP, per l’importo complessivo 
massimo di € 39.000 oltre cassa previdenziale (4%) e IVA (22%). Le 
prestazioni troveranno di volta in volta copertura economica nelle somme a 
disposizione dei quadri economici dei singoli interventi; 

- di approvare il modello di ordine di servizio allegato e il modello di incarico 
per le prestazioni svolte in regime di accreditamento per i professionisti 
esterni all’Ateneo; 

- di dare mandato al R.U.P. alla gestione del contratto nei limiti previsti dal 
Codice appalti D.Lgs. 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA  
DEL POLITECNICO DI MILANO 
Ing. Gianluca Noto 
(f.to digitalmente) 


		2024-02-15T02:40:53+0100
	GIANLUCA NOTO
	 




